
Odškodní zranění
Rada města v Třebíči se rozhod-

la uzavřít smír s Janou Peckhartovou 
ohledně jejích úrazů na místní komu-
nikaci v ulici Okrajová a Kubišova. Po-
ranění si způsobila opakovaně v létě a 
na podzim v roce 2009. Proti zimním 
úrazům má radnice uzavřené pojiště-
ní.   -zt-

Pomohou bazénu
Město požádá o dotaci 200 tisíc 

korun z kraje Vysočina na pořízení 
whirlpoolu v plaveckém areálu Lagu-
na v Třebíči. Radnice hodlá do projek-
tu vložit téměř 450 tisíc korun. Poryje 
tím zhruba 70 procent nákladů. -zt-

Opraví střechu
Rekonstrukce střechy haly Leopolda 

Pokorného v Třebíči proběhne v letoš-
ním roce. Objekt vlastní město. Akce 
si vyžádá asi 5,3 milionu korun. -zt-

TAKÉ v Třebíči vyrazilo do ulic o Pondělí velikonočním spousta chlapců i dospělých za pomlázkou. Tato skupina kluků 
v Borovině právě přepočítává úlovek. Foto: Antonín Zvěřina

Nové nádoby na odpad mohou 
využívat obyvatelé Třebíče. Jedná 
se o červené kontejnery určené na 
drobné elektrospotřebiče a baterie. 

Ty v Třebíči rozmístila nezisková or-
ganizace ASEKOL, a město se tak při-
pojilo k dalším místům, kde se něco 
takového již děje. 

„Sběr drobných elektrospotřebičů po-
važujeme za velký problém při třídění 
odpadu,“ konstatoval Pavel Peroutka 
z fi rmy, která se tím zabývá. 

Zdůraznil, že třídění umožňuje zpět 
získat vzácné kovy a využít je k výro-
bě nových spotřebičů. Zamezí se také 
úniku nebezpečných a toxických látek. 
„Žádný stát Evropy se nevydal touto ces-
tou,“ zdůraznil Peroutka.   

„Co k tomu dodat?“ načala svoji řeč 
místostarostka Marie Černá. „Ob-
čan třídí, pokud je to pro něj pohodlné 
a dostupné,“ pokračovala v prezentaci 
svého názoru. Upozornila, že někteří 
obyvatelé Třebíče mají s tříděním na 
sběrných dvorech problém, například 
nevlastní automobil. 

„Věřím, že obyvatelé Třebíče se k zá-
měru postaví kladně,“ poznamenala. 
Upozornila, že obyvatelé budou mít 
k dispozici i kontejnery na rozložitel-
ný biologický odpad. „Jedná se o na-
plňování instrukcí Evropské unie, která 
má zájem na snižování ukládání těchto 
odpadů na skládkách,“ podotkla Čer-
ná. Doplnila, že loni proběhl ve čtvrti 
Nehradov pilotní projekt. Tam město 

zkoušelo, jak k tomu lidé přistoupí, a 
zjistilo, že ti mají o tento druh třídění 
odpadů zájem. 

„Po této zkušenosti jsme se rozhodli, 
že rozmístíme další zelené kontejnery, a 
to ve čtvrtích rodinných domků, kde je 
předpoklad, že kontejnery lidé využijí,“ 
nastínila Černá. Radnice připravila 
čtrnáct míst, kde budou mít obyvate-
lé kontejnery k dispozici. Vývoz pro-
běhne, podle Černé, v pravidelných i 
nepravidelných intervalech podle po-
třeby. 

Ta zdůraznila, že větve v žádném 
případě do kontejnerů nepatří. Od-
pad půjde na městskou kompostárnu 
a tam by se obtížně rozkládaly. 

(Pokračování na str. 3)

Město podporuje třídění odpadů

Zahrají pohádku
Premiéra jednoaktovky Malého di-

vadélka Hotelové školy Třebíč Po-
hádka o čarodějnických nezbednících 
se uskuteční ve středu 11. května ve 
víceúčelovém sále školní budovy B 
v Borovině. Ve svižně pojatém před-
stavení diváci nahlédnou do pohád-
kové země a uslyší spoustu slovních 
hříček. Scénář napsal a režie se ujal 
Miroslav Koupil. Vodníka hraje Ester 
Judová, čerta Iveta Dudomová, stráž-
mistra Škvorce Simona Mezerová a 
ve dvojroli čarodějnice a vypravěče se 
představí autor Miroslav Koupil.     -zt-

Seznámí je s technikou
Preventivně bezpečnostní akci, která 

je součástí Programu prevence krimi-
nality a drogové problematiky v Tře-
bíči, pořádá městská policie v sobotu 
14. května od devíti do 11.30 hodin. 

V rámci programu proběhnou sou-
těžní disciplíny pro rodiče s dětmi a 
jízda zručnosti a na dopravním hřišti. 
Zájemci si mohou prohlédnout nej-
modernější vybavení městské a stát-
ní policie a Hasičského záchranného 
sboru. Návštěvníci si také mohou zku-
sit testy z pravidel silničního provozu. 
Příchozí uvidí i ukázky první pomoci 
a mohou si vyzkoušet simulovaný ná-
raz při dopravní nehodě.                    -zt-
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Třebíč, středa 20. dubna dopoled-
ne. Na křižovatce za bývalou spoři-
telnou řídí dopravu státní policisté. 

Semafory nesignalizují, kdy může 
automobil či jiné vozidlo projet či kdy 
musí poslušně stát na červenou. Stej-
ný problém mají i chodci. Mezi těmi, 
kdo řídí dopravu, nechybí vedoucí 
dopravního oddělení Policie České 
republiky v Třebíči Petr Dobeš. Řidiče 
ani chodce rozhodně nemíní chválit. 

„Řidiči vůbec nevědí, jak mají na naše 
pokyny reagovat,“ konstatuje. Daleko 
horší zkušenosti mají policisté s chod-
ci. „Ti, když nevidí červenou či zelenou, 
prostě jdou,“ naznačuje Dobeš. Tvrdí, 
že v této době řídit rušnou křižovatku 
ručně, je neskutečný problém. 

„My ručně křižovatku řídit umíme, 
ale řidiči to neumějí,“ zdůrazňuje. 
Myslí si, že většina se s tím setkala 
naposledy v autoškole a pokyny po-
stupně zapomněla.

 Křižovatky povětšinou řídí sema-
fory a účastníci dopravního provo-
zu si jiný způsob řízení nedokážou  
představit. 

„Teď máme dopoledne, ale špička 
nastane až odpoledne, co pak bude, 
nevím,“ poznamenává Dobeš.  Chví-
li pozorujeme cvrkot na křižovatce 
a musíme dát policistům za pravdu, 
mnozí z nás nevědí, jak se chovat. 
Pokud by se tady rozdávaly pokuty, 
asi by málokdo vyvázl bez postihu.  
 -zt-

CHODCI stejně jako řidiči mnohdy nevěděli, jak se při vypnutých semaforech a 
pokynech policistů chovat. Foto: Antonín Zvěřina

Pokyny policistů řidiči neznají

V návaznosti na dřívější vycházky po architektonických či přírodních zají-
mavostech Třebíče zve sdružení Břehy všechny zájemce na neděli 8. května k 
vycházce po nevyhlášeném „arboretu“ v sídlišti Horka-Domky. Jedno z nej-
starších třebíčských sídlišť se během půl století své existence stalo místem, 
kde lze vidět řadu zajímavých dřevin, mezi čtyř až sedmipatrovými činžáky 
rozhodně nečekaných. Průvodcem bude stejně jako při předchozích cestách 
po třebíčských parcích ing. Petr Urbánek. Začátek nevšední nedělní procház-
ky je plánován na 14.30 hodin před budovu ZŠ Horka-Domky, místními do-
dnes zvanou „jedenáctiletka“. -mei- 

Podívají se na sídliště

Dětské dopravní hřiště u Základ-
ní školy Třebíč Bartuškova v Boro-
vině se otevře pro veřejnost každou 
středu od 15  do 17 hodin v květnu, 
červnu, září a v případě příznivého 
počasí i v říjnu. 

Malé děti s rodiči, děti z mateř-
ských a základních škol a po doho-
dě i další organizace  tam  mohou 
příjemně trávit volný čas a přitom si 
osvojovat dopravní znalosti a doved-
nosti. Musí si s  sebou vzít cyklistic-
kou přilbu a jízdní kolo, v případě 
potřeby mohou být jízdní kola za-

půjčena. K dispozici jsou koloběžky, 
kola s přídavnými kolečky a šlapací 
autíčka.

Děti mohou vstupovat na hřiště v 
doprovodu rodičů  a  jejich pohyb 
určuje provozního řád. Hřiště je na 
základě města a dotace z kraje Vyso-
čina vybaveno dopravními značka-
mi,  kruhovým objezdem, semafory. 

V dopoledních hodinách na hřiš-
ti probíhá výuka dopravní výchovy 
pro základní školy, která je pro 4. 
ročníky hrazena z ministerstva do-
pravy.  -zt-

Hřiště se otevře veřejnosti

Do výtvarné soutěže o nejkrásněj-
ší obrázek s židovským námětem se  
může přihlásit každý amatérský vý-
tvarník zasláním jednoho obrázku, 
vytvořeného libovolnou technikou 
ve formátu A4 na adresu: IC Zad-
ní synagoga, Subakova 1/44, 674 
01  Třebíč. Na zadní straně soutěžní 
práce je třeba uvést osobní údaje, tj. 
jméno, věk, adresu, telefon a název 
práce. 

 Uzávěrka soutěže je 11. července. 
Po ní vybere odborná porota repre-
zentativní kolekci prací. Tato kolek-
ce bude vystavena v prostorách Zad-
ní synagogy v době od 25. do 30. 
července, během konání  Festivalu 
židovské kultury Šamajim. Konečný 
výběr vítězných prací pak provedou 
sami návštěvníci festivalu. Výsledky 
budou vyhlášeny v závěrečný den 
akce – v sobotu 30. července.    -zt-

Začíná výtvarná soutěž 
o nejkrásnější obrázek

Energetické Třebíčsko 2011, Nové 
jaderné bloky jako základ energetic-
ké koncepce státu a oživení českého 
průmyslu, konference s tímto názvem 
se uskuteční ve středu 25. a ve čtvrtek 
26. května v malém sále konferenční-
ho centra Pasáž v Třebíči. 

Záštitu nad akcí převzal senátor Ví-
tězslav Jonáš a starosta Třebíče Pavel 
Heřman. 

Cílem konference je poskytnout 
podněty a podporu pro rozvoj jader-
né energetiky v České republice ja-
ko strategického oboru národního 
hospodářství a poskytnout podněty 
a podporu lidským zdrojům pro vý-
robu, výstavbu a provozování dalších 
jaderných bloků. 

Také si dala za úkol podpořit rozší-
ření Jaderné elektrárny Dukovany a 
dostavbu Jaderné elektrárny Temelín 
jako důležité faktory rozvoje regionů. 

Organizátoři věří, že vyšlou jasný 
signál, že Třebíčsko je připraveno na 
výstavbu 5. bloku EDU, a přesvědčo-
váním politiků odbornými autoritami 
a regionálními představiteli sníží rizi-
ko odsunu výstavby nových bloků.

„Je nutné, aby již v tomto volebním 

období byly pro to učiněny rozhodující 
kroky. Jaderná energetika je špičkovou 
technologií, ve které jsme celosvětově plně 
konkurenceschopní a v hodnocení podle 
mezinárodních kritérií, jako je napří-
klad technická poruchovost, dosahuje Ja-
derná elektrárna Dukovany dlouhodobě 
vynikajících výsledků. V oblasti radiační 
ochrany jsme absolutní světovou špičkou. 
Nositelem tohoto know-how jsou ve velké 
míře občané Třebíčska a Českobudějo-
vicka. Pětadvacet let úspěšného provozu 
JE Dukovany je toho dokladem. Mnozí, 
kteří JE Dukovany spouštěli, setrvali ve 
svém zaměstnání dodnes, a to jim po-
skytlo slušně placenou odbornou práci. 

Přímý hospodářský i sekundární přínos 
JE Dukovany pro Třebíč a celý region je 
značný. Nyní je potřeba podpořit rozvoj 
jaderné energetiky i na komunální úrov-
ni a motivovat politiky ve vyšších patrech 
státní správy, aby investicím do jádra dali 
náležitou prioritu,“ píše v prohlášení.

Konference má velkou podporu tře-
bíčské radnice. „Pokud by došlo k zasta-
vení provozu Jaderné elektrárny Duko-
vany, znamenalo by to pro Třebíč velké 
problémy včetně odlivu obyvatel,“ varuje 
místostarostka Marie Černá.   -zt-

V Třebíči bude konference

Technická novinka pro čištění města 
se objevila před několika dny v Třebí-
či. V ulicích mohou lidé vidět pracov-
níka, který obsluhuje vysavač na sběr 
psích exkrementů a drobných odpad-
ků. 

Je to vůbec poprvé, kdy je takový 
stroj v Třebíči nasazen do provozu. V 
součinnosti s radnicí ho pořídila úkli-
dová fi rma. Pro první týdny je vysavač 
posílán do čtvrtí, ve kterých probíhá 
blokové čistění chodníků a vozovek. 
Před vyrašením trávy nechá radnice 
vyčistit přiléhající trávníky. Během ro-
ku pak bude vysavač využíván v cent-
ru města a podle potřeby i v sídlištích.  

Do sběrné nádoby stroje se vejde 
150 až 200 litrů odpadu. Pohání ho 

benzinový motor. Pracovník jednou 
rukou s vysavačem na kolečkách po-
hybuje, druhou rukou vysává odpad-
ky. Pořízení vysavače na psí exkre-
menty a drobný odpad je součástí 
kampaně s názvem „Chceme město 
čisté“. Třebíčská radnice si vytkla za 
dlouhodobý cíl výrazně zlepšit čistotu 
a upravenost veřejných prostor města. 

Podstatným krokem pro dosažení 
tohoto záměru je navýšení rozpočtu 
na úklid komunikací z loňských 11 
na letošních 16 milionů korun. Kro-
mě nového vysavače budou jednou z 
viditelných změn také nové odpadko-
vé koše, kterými bude v následujících 
měsících vybaveno centrum města.   
 -zt-

Stroj vysává exkrementy
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V KONTEJNERU na biodpad v Bo-
rovině se brzy objevily dřevěné desky či 
igelitový pytel. Přitom nádoba je zřetel-
ně označena. Foto: Antonín Zvěřina

Město podporuje třídění odpadů

(Dokončení ze str. 1)
„Pokud by se tomu lidé nepřizpůsobili, museli bychom kontej-

nery stáhnout,“ vyjádřila se třebíčská místostarostka.  Větve se 
dají odložit ve sběrných dvorech. 

První, kdo využil červený kontejner na Komenského ná-
městí, byla místostarostka Marie Černá. Přestřihla pásku a 
pak do nádoby vhodila několik drobných elektrospotřebičů 
ze své domácnosti. „Doufám, že se to manžel nedozví,“ usmá-
la se, „on má představu, že se ještě dají opravit.“ Inu, když má 
manželka jen poloviční plat místostarosty, není divu, že je šetrnost na místě. 

Zelený kontejner se objevil také na škvárovém hřišti ve čtvrti Borovina. Toto 
prostranství by si zasloužilo i úklid. Už první pohled do nádoby ukázal, že buď li-
dé mají málo osvěty, nebo třídit odpad neumí a nebo jsou prostě lhostejní.   -zt-

Vylepší zázemí radnice
Dvě vylepšení pro občany v takzva-

né horní radnici na Masarykově ná-
městí chystá třebíčský městský úřad. 
V těchto dnech tam probíhají stavební 
úpravy. 

V prvním případě se jedná o family 
point. Jde se o místnost pro mamin-
ky, ve které při své návštěvě úřadu 
nebo centra města budou moci v kli-
du a ústraní přebalit nebo nakojit své 
dítě. V druhém případě jde o zbudo-
vání nových bezbariérových toalet. 
Ty zlepší komfort pro klienty ve frek-
ventovaném přízemí severního traktu 
objektu. Obě stavební akce budou ho-
tové během několika týdnů.           -zt-

Instalují nové koše
Třebíčská radnice plánuje vylepše-

ní centra města. Na Karlově náměstí 
a v přilehlých ulicích se brzy objeví 
nové odpadkové koše. Budou prak-
tičtější a hezčí.

Dosavadní nádoby na drobný od-
pad uprostřed Třebíče pocházejí z 
různých období a některé jsou už 
v nevyhovujícím stavu. Také jejich 
design není jednotný. Radnice se 
proto rozhodla je vyměnit. Nové 
koše v historizujícím stylu a v barvě 
tzv. vagonové zelené budou umís-
těny na samostatných sloupcích. 
Celkem přes 40 kusů jich odbor ko-
munálních služeb osadí během jara 
na Karlově a Martinském náměstí 
a v ulicích Hasskova, Přerovského a 
Soukopova.

„Akce přijde městskou pokladnu asi 
na 200 tisíc korun. Výměna odpadko-
vých košů je součástí radniční kampaně 
s názvem „Chceme město čisté“. Radní 
si vytkli za dlouhodobý cíl výrazně 
zlepšit čistotu a upravenost veřejných 
prostor města,“ konstatoval mluvčí 
radnice Ivan Přibík.    -zt-
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Kniha Vzpomínkování noviná-
ře Petra Klukana je složena z 50 
textů – vzpomínek autora na lidi, 
kteří „byli mezi námi“. 

Jak autor uvádí, člověk se za život 
setká, třebas jen letmo, se stovkami 
lidí. Každý z nich nám zasáhne do 
života a více či méně nás ovlivní. 

Dílo vychází z textů na pokračo-
vání, zveřejňovaných v novinách 
Jihlavské listy, které se setkaly s vel-
kým ohlasem u čtenářů. Zveřejněné 
vzpomínky autora jsou v knize do-
plněny mnohdy až emotivními re-
akcemi lidí, kteří popisované osoby 
znali. 

Autor si do svých textů nevybí-
ral jen osoby známé a populární, 
v knize se tak spolu setkávají takové 
osobnosti, jako byli Petr Eben, Ra-
dovan Lukavský, Karel Kryl, Ludvík 
Kundera nebo hrabě Radslav Kinský 
i s lidmi, kteří mohou být pro širší 
okruh čtenářů neznámí. 

Buď jsou ale charakterickými po-
stavami (sedlák Rudolf Šabata z Lip-
níka u Horotovic na Třebíčsku) ne-

Vychází Vzpomínkování

bo postavami natolik zajímavými, 
na které by bylo chybou zapome-
nout (spisovatelka Marie Máchalo-
vá-Houzarová z Martínkova na Mo-
ravskobudějovicku, básník Václav 
Moravec z Jihlavy…) či zajímavými 
lidmi od notorického stěžovatele až 

po gymnaziální učitele, se kterými 
se autor setkal v dobách svých stu-
dií. 

Kniha s sebou přináší vzpomínky 
i na lidi, se kterými se Klukan mo-
hl seznámit už jen zprostředkovaně 
z vyprávění blízkých osob – parašu-
tista Jan Kubiš z Dolních Vilémo-
vic, po Janu Palachovi a Janu Za-
jícovi třetí živá pochodeň Evžen 
Plocek nebo nejvýznamnější občan 
Jihlavy, hudební skladatel Gustav 
Mahler. 

Díky tomu, že autor nezaměřil 
svou pozornost jen na umělce či 
osoby veskrze známé, zde najdeme 
i komunistické prominenty nebo 
lidi s pohnutým osudem. Kniha je 
pestrou přehlídkou osob, na kte-
ré by bylo škoda zapomenout. Jak 
v úvodu Petr Klukan píše, knihu vě-
nuje všem, kteří rádi vzpomínají a 
nechtějí zapomenout. 

Knihu vydává nakladatelství Pa-
rola, na pultech knihkupectví se má 
objevit v příštím týdnu.  -tp-      
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Naďa Dobešová, hvězda českých i 
světových kuželen, několikanásobná 
mistryně světa a světová rekordman-
ka, v současnosti i zastupitelka města 
Třebíče, nechala prostřednictvím roz-
hovoru pro Třebíčské noviny nahléd-
nout do svého profesního i soukromé-
ho života.  Skromná máma dvou snů 
nyní žije s rodinou v Račerovicích.

Vaši synové už jsou, myslím, do-
spělí muži, je to tak?

Jeden ano, je mu  jedenadvacet let a 
druhému bude za několik dní patnáct. 
Právě  má za sebou zkoušky na střední 
školu. 

Jak jste se dostala do místní části 
Třebíče Račerovic?

Podařilo se mi manžela přemluvit 
do stavby domečku.  Nejdříve nechtěl 
a říkal, že pro naše přespání ho nepo-
třebujeme. Jenže, postupně přechá-
zely byty v panelácích do osobního 
vlastnictví a bylo v nich víc psů než 
lidí. Já psy miluji, ale patří k domu, ne 
do bytu. 

Před jedním pánem jsem se zmínila, 
že hledám pozemek na stavbu domu, 
a on shodou okolností zrovna jeden 
prodával v Račerovicích. Jeli jsme 
se tam podívat a já jako akční člověk 
jsem se toho chytila. 

Tamní lidé nás vzali mezi sebe a já 
mám pocit, že už tam žijeme snad sto 
let.  Nejdříve ze mě měli trochu strach, 
protože si mysleli, že budu díky svým 
titulům pyšná. No a manžel pracuje u 
policie, tak to bude strašné, předpo-
kládali domorodci. Když nás poznali, 
bylo ale po strachu. Tam stačilo u piva 
říct, že něco potřebujete se stavbou, a 
hned přišla pomoc. 

Známe vás především jako velmi 
úspěšnou kuželkářku. Ještě se to-
muto sportu věnujete aktivně? A 
jak jste se k němu dostala?

Stále hájím barvy německého prvo-
ligového celku Bamberg. Je to náročné 
na cestování. Jezdím tam jen na zápasy, 
takže v sobotu ráno odjíždím a v ne-
děli v noci se vracím. Trénuji v Třebíči 
ve Sportovní hale Leopolda Pokorné-
ho. A jak jsem se ke kuželkám dostala? 
U nás v rodině to bylo dané, ale šlo to 
nejvíc přes tátovu stranu. Máma s tím 
začala, až se s otcem poznala. Oba sy-
nové už kuželky také hrají. U nás jsme 
do kuželek blázni všichni.

Jak často trénujete?
Dvakrát týdně, a to v úterý a ve čtvr-

tek. Za tři týdny odjíždím na mistrov-
ství světa do Sarajeva, takže jsem si 
jednou týdně domluvila trénink v Jih-
lavě, kde mají podobné podmínky jak 
v sarajevské hale. Manžel, jako můj 
trenér, mě vůbec nešetří a dává mi po-
řádně do těla. Není divu. Věk už je ta-
dy, regenerace je mnohem náročnější. 
Jsem ale velmi ráda, že jsem se dostala 
do výběru na mistrovství světa, a tak 
pro to musím udělat všechno. Když 
se naše rodina měla rozhodnout, zda 
pojede se mnou do Sarajeva nebo na 
dovolenou do Chorvatska, jednohlas-
ně vyhrály kuželky. Dovolenou jsme 
zrušili.

NAĎA DOBEŠOVÁ Foto: Antonín Zvěřina

Kuželkářka Naďa Dobešová odjíždí 
na mistrovství světa do Sarajeva

 Naděžda Dobešová se narodila 
26. října 1964 v Brně. Je třebíčskou 
městskou zastupitelkou (1986-1990, 
2006-2010, 2010-2014), sedminá-
sobnou mistryní světa v kuželkách, 
členkou české reprezentace v kužel-
kách, kuželkářkou století a hráčkou 
týmu Victoria Bamberg. Je vdaná a 
má dvě děti. V roce 1985 získala ve 
Frankfurtu nad Mohanem titul ju-
niorské mistryně světa a překonala 
světový rekord, také na tomto mis-
trovství získala stříbrnou medaili za 
československý národní tým žen. I z 
důvodu tohoto úspěchu obdržela 8. 
května 1986 v Brně čestný titul mi-
stryně sportu, obdržela jej za skvělé 
světové rekordy a světový mistrovský 
titul mezi juniorkami v roce 1985. V 
roce 1990 obhájila titul mistryně 
světa v kuželkářské soutěži dvojic, 
spolu s kolegyní Danielou Žďárko-
vou nahrály 940 bodů, a tak vytvo-
řily světový rekord.     Týmy, který-
mi prošla: 1977–1992 – TJ Třebíč, 
1992–1998 – Turnerschaft  Coburg 
(Německo), od 1998 – Victoria 
Bamberg (Německo)Máte představu, do kolika let bys-

te chtěla aktivně hrát?
Pořád vyhrožuji, že už v Německu 

skončím, ale opět jsem se nechala pře-
mluvit na další rok. Myslím si, že tak 
ještě rok či dva a skončím. V Němec-
ku určitě, protože je to náročné na do-
jíždění, kdy musí být člověk jako řidič 
neustále ve střehu.

Který z mnoha úspěchů považuje-
te za největší?

Titulů jako mistryně světa mám 
hodně, ale pro mě je třešničkou na 
dortu rok 2000, kdy se mi dařilo i 
s osobními rekordy na mistrovství 
světa v Poznani. Tam jsem si to vy-
chutnala se vším všudy. 

Jak jsou v Německu kuželky popu-
lární?

Hodně. To je vidět podle zaplněné 
haly diváky. Tady v Čechách chodí do 
kuželen lidí jako diváků málo. Také 
v Chorvatsku bývají kuželny doslova 
nabité. Velký fanklub je ve Vyškově. 
Ten jezdí na všechna mistrovství.

Máte čas i na jiné koníčky?
Připadá mi, že toho mám přes kužel-

ky stále víc, takže o dalším zájmu ne-
ní řeč. Ráda si vyjedu na kole, ale loni 
jsem měla na horách karambol a od té 
doby jsem na kole neseděla.

Politika je také vaše hobby?
Před čtyřmi roky jsem se nechala 

doslova ukecat a dala jsem na politiku 
jako zastupitelka Třebíče. Teď, kdy se 
zjara v Třebíči hodně opravuje, bývá 
často jednání komisí. Pomáhám ta-
ké v Račerovicích. Jsem i ve výboru 
ČSTV. Začínají se mi ty funkce mno-
žit. Manžel mi nedávno řekl, že čeho 
se on postupně zbavil, to já si postup-
ně nabírám.

Vy reprezentujete ČSSD. Proč 
zrovna tuto politickou stranu?

Tato strana mi sedí, protože mám 

blízko k sociálním záležitostem. Já 
jsem do této strany nevstoupila, pouze 
jsem byla na její kandidátce. Nyní pro-
žívám jako zastupitelka druhé volební 
období. Politické ambice postoupit 
někam výš zatím nemám. Překvapilo 
mě, že jsem v počtu hlasů byla za Pav-
lem Heřmanem druhá. Byla jsem po-
těšená, že za mnou stojí tolik lidí.

Kolik času vám zabere práce sa-
mosprávní političky? Na starosto-
vání ambice nemáte, když jste do-
stala tolik hlasů?

Protože už nejsem v radě města, je to 
mnohem volnější. První volební ob-
dobí bylo náročnější. O to víc pomá-
hám lidem v Račerovicích. A role sta-
rostky? Lidé se mě sice ptali a já ctím 
ono rčení Nikdy neříkej nikdy. Ale na 
starostku ambice nemám. Je lepší si 
projít vším na nižší úrovni.

Nevadilo vám, že se vítězná strana 
nedostala na radnici?

Každá strana, která vyhraje volby, by 
měla být oslovena k jednání o koali-
ci. S námi se ale nikdo vůbec nemínil 
bavit. Dostali jsme se na vedlejší kolej. 
Tak tohle mě mrzelo hodně.

Jste tedy opoziční zastupitelkou. 
Jak vnímáte vztahy s koalicí?

Nedávno jsem se bavila se starostou 
Heřmanem o tom, že se do komunál-
ní politiky hodně dostává prvek toho, 
kdo je členem jaké strany či uskupení. 
Já si myslím, že bychom na to neměli 
hledět a pracovat pro lidi, kteří nás vo-
lili. Vždyť zase tak velké město nejme, 
aby to bylo o politice. Bohužel, často 
je tomu jinak. Já bych  na radnici nej-
raději viděla lidi, kteří chtějí pro město 
něco udělat a neusilují jen o křesla.

Byla byste pro přímou volbu sta-
rosty?

Tady bych se trochu obávala recese.

Co jako politička považujete za 

prioritu v Třebíči a jejích místních 
částí?

Zatím všechny místní části usilují o 
kanalizaci. Také dojíždění autobusů 
hromadné dopravy do místních částí 
je katastrofální. Kdo nemá auto nebo 
není schopen delší chůze, nemá šan-
ci se do města dostat. Skvělá by byla i 
cyklostezka. Alespoň přes léto určitě. 
Já osobně si myslím, že se obchvatu 
Třebíče nedočkáme. V republice jsou 
důležitější komunikace než v městeč-
ku Třebíč. Chybí tu kruhové objezdy, 
semafory. Já hodně jezdím a v mnoha 
městech není problém, aby tam byly 
tři kruháče za sebou. Pak je doprava 
plynulá. V Německu je hodně semafo-
rů, snad na každém rohu a běží klidně 
i o půlnoci. Tam jsem nezažila doprav-
ní nehodu.

Co podle vás chybí v sociální ob-
lasti ve městě?

To je těžká otázka. Práci charity, pří-
spěvkových organizací jako je napří-
klad Střed, považuji za velice dobrou. 
Jesle se zrušily celorepublikově a mat-
ky, které potřebují pracovat, nemají 
kam dát děti. Myslím si, že jedny jesle 
by se v Třebíči uživily. Dětí, které mají 
věk pro školky, je nyní stále víc, tak ne-
vím, zda bude kapacita předškolních 
zařízení dostačovat. Ale to je velice ko-
lísavá záležitost. Stále méně je peněz 
na léčebny dlouhodobě nemocných. 
Moje máma se tři roky starala o svoji 
maminku, ale já se obávala, že odejde 
dřív než babička. Navíc v léčebnách 
jsou zkušení lidé, kteří se vystřídají a 
naberou síly pro další směnu. Doma 
se o nemocného nemohoucího člově-
ka staráte čtyřiadvacet hodin nepřetr-
žitě. Já smekám před lidmi, kteří se o 
dlouhodobě nemocné starají, a přála 
bych těmto zařízením větší fi nanční 
podporu státu.

Antonín ZVĚŘINA

Curriculum vitae
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Muzeum Vysočiny Třebíč se na-
chází v prostorách zámku vedle do-
minantní baziliky svatého Prokopa. 

Ředitele Jaroslava Martínka mrzelo, 
že mnoho návštěvníků baziliky se mu-
zeu vyhnulo. Má radost, že probíhající 
přestavba toto změní a muzeum na-
bídne nové zajímavé expozice. Jak vše 
začalo?

Předání staveniště se uskutečnilo le-
tos v únoru a tím byla zahájena nároč-
ná obnova významné národní kulturní 
památky kraje Vysočina. Muzeum po 
reorganizaci hlavní budovy zpřístup-
ní veřejnosti nové sály a umožní roz-
šíření návštěvnických tras přibližně o 
40 procent, začlení zámecké expozice 
a fragmenty kláštera do moderní pre-
zentace. Návštěvníci tak budou moci 
obdivovat mnoho unikátních sbírko-
vých předmětů, které jsou doposud 
ukryty v depozitářích.

Další nálezy
Vzhledem k tomu, že se jedná o 

kompletní rekonstrukci historického 
nemovitého objektu, lze očekávat ne-
předvídatelné nálezy a zajímavé odka-
zy minulosti. Už byly při demontážích 
a vyklízení místností, převážně využí-
vaných krajským muzeem jako depo-
zitáře, zjištěny některé stavební prvky, 
nezanesené v dokumentaci, a unikátní 
podlaha. Aktuální informace k průbě-
hu rekonstrukce jsou postupně zve-
řejňovány na stránkách kraje Vysoči-
na v části Kultura a památky, Projekty 
ROP Jihovýchod.

Práce na modernizaci výstavních 
i společenských prostor postupují 
podle časového harmonogramu. Už 
během března bylo vybudováno zaří-
zení staveniště, dokončena převážná 
část zakrytí historických konstrukcí 
určených k obnově a odstrojení stav-
by, včetně odstranění většiny novodo-
bých podlahových vrstev v interiérech. 
Dveřní křídla určená k repasi byla od-
vezena subdodavatelskou odbornou 
fi rmou. V měsíci dubnu převažovaly 
bourací práce a práce spojené se sta-
tickým zajištěním objektu.

Projekt s názvem „Zámek Třebíč – 
modernizace zámku a zpřístupnění 
nových expozic“ je podpořen v rámci 
Regionálního operačního programu 
NUTS 2 Jihovýchod. Předpokládané 
celkové výdaje jsou 184,5 milionu ko-
run, přičemž příspěvek ze strukturál-
ního fondu ERDF může činit až 151 
milionů korun.  Realizace projektu 
je rozdělena na dvě části: stavební a 
expoziční včetně realizace veřejného 
interiéru, ve kterém je mimo jiné pa-
matováno i na odpočinková místa, zá-
zemí pro rodiče s dětmi, dětský kou-
tek, veřejnou studovnu a prostor pro 
práci se školními skupinami. Dokon-
čení projektu je předběžně plánováno 
na duben 2014.

Po dobu rekonstrukce i instalace ex-
pozic bude budova zámku Třebíč pro 
návštěvníky uzavřena, k částečnému 
zpřístupnění dojde během rekon-
strukce v průběhu letních měsíců, kdy 
předem objednaným zájemcům bude 
umožněn bezplatný vstup s odbor-
ným doprovodem za účelem zhlédnu-
tí právě probíhajících vybraných zají-
mavých stavebních prací.

Tolik základní údaje. Nyní začíná 
vlastní prohlídka, která proběhla zhru-

ŘEDITEL muzea Jaroslav Martínek vysvětluje v Kamenném sále smysl přestav-
by. Foto: Antonín Zvěřina

Muzeum Vysočiny Třebíč se mění

ba v polovině dubna. Prohlédneme 
si zejména první patro za odborného 
výkladu ředitele Martínka.

Areál jako celek
V úvodu naznačuje, že přestavba 

umožní návštěvníkům, aby areál vní-
mali jako celek a jeho kompletní hod-
notu. Při stavech minulých se vždy 
někam v expozici došlo a lidé se zase 
vraceli na výchozí místo. Rekonstruk-
ce řeší, že přízemí a první patro budou 
komplexně přístupné. Vydáváme se 
do prvního patra do předsálí kamen-
ného sálu, kde začnou dvě expozice. 
Ale přenechejme slovo odborníkovi. 

„Tady začne expozice muzejní Lidé, 
místa, osudy, která návštěvníky zave-
de do východní části křídla, a přes Ka-
menný sál bude ukončena. Expozice je  
o vývoji člověka v šesti obrazech. Další 
expozice v tomto patře, věnovaná Vald-
štejnům, povede přes Kamenný sál do 
západního křídla zámku, přes velký sál, 
kde byly dýmky, který se změní na Sál 
předků s obrazovou výbavou a nabíd-
ne prohlídku osmi přilehlých sálů, které 
mají doposud původní štukovou výzdo-
bu,“ vysvětluje Martínek. Doplňuje, 
že do prvního patra bude vyjíždět vý-
tah pro imobilní osoby. Do přízemí 

se dostanou vozíčkáři přes schody po 
lyžinách, jeden schod tam přibude, 
protože se nádvoří bude snižovat se 
spádovostí k parku.

Vydáváme se po stopách budoucí 
expozice Lidé, místa, osudy. Dostává-
me se k místu, kde je zazděný výkle-
nek k varhanám v sousední bazilice 
svatého Prokopa. 

„Jsme pod jižní věží baziliky a nad již-
ní lodí baziliky. Prohlédnout si můžeme 
vzácné nástěnné malby datované do ro-
ku 1360. Ty byly odhaleny v roce 1962 
při tehdejších rekonstrukčních pracích. 
Tady začne první část expozice Lidé, 
místa, osudy, Člověk vzývající. Do další 
místnosti asi nahlédneme z druhé stra-
ny, jen bych chtěl upozornit, že se tam 
nacházel depozitář, a až nyní se tam po-
dařilo objevit původní cihelnou dlažbu, 
kterou chceme zachovat. Doplní ji ručně 
zhotovené replika v místech poškození,“ 
vypráví ředitel Martínek. 

Dlaždice zachrání
To už se dostáváme do míst, ze kte-

rých můžeme cihelnou podlahu vidět. 
„Vidíte, že dochází k odstranění betonu 
a je snaha zachránit co nejvíc zachova-
lých dlaždic. Tady skončí expozice Člo-
věk vzývající a jsme v prostoru, kde bude 

galerijní část Člověk tvořící. Zde bude 
expozice obrazů a plastik ze staršího ob-
dobí, dál bude pokračovat novějším ob-
dobím, kde se dostane třeba i na poezii, 
například se v ní mihne Vítězslav Ne-
zval. Další částí bude Člověk objevující, 
zajímavý soubor, který ještě nikdy nebyl 
dlouhodobě prezentován. Jedná se o exo-
tické předměty například z Číny či Indie, 
které se sem dostaly před druhou světo-
vou válkou. Bude tu čínský porcelán či 
samurajské brnění. Bývá hodně dotazů, 
že na zámku nebude betlémářská expo-
zice. Jako taková ne, ani expozice dýmek, 
ale v jiné podobě. Jinou získá i expozice 
moravských vltavínů. Třebíčské betlé-
mářství zde bude obsahově kompletní, 
ale turisté uvidí míň betlémů. Nám to 
uvolní ruce pro pořádání pravidelných 
vánočních betlemářských výstav od listo-
padu do února, což se stane novinkou,“ 
pokračuje Martínek před dalším za-
zděným vstupem do baziliky. 

„Dostáváme se do prostor, kde budou 
expozice Člověk v přírodě a Člověk a 
architektura. Tady by měly být dva da-
lekohledy s výhledem na město. Ve dvou 
sálech vzniknou expozice Člověk bojují-
cí a Člověk pracující. V těchto místech se 
vybuduje i zázemí pro Kamenný sál, kte-
ré tu dosud chybělo, zejména pro účinku-
jící. Výtahová šachta umožní stěhování 
židlí z Kamenného sálu do půdního pro-
storu. Díky tomu bude po většinu roku 
sál prázdný, protože takový je nejhezčí,“ 
pokračuje poutavá přednáška.   

A my přecházíme do míst, kde si ná-
vštěvníci prohlédnou expozici  Vald-
štejnové na Třebíči. Na rozdíl od nás 
se sem dostanou přes Kamenný sál. 
„Představí se zde jídelna, myslivecký sa-
lón, dámský a dětský pokoj, knihovna a 
místnost odsunu, kde bude vše tak, jak 
Valdštejnové zámek v roce 1945 opusti-
li. Musím upozornit na výstavu obrazů, 
která bude součástí a která dosud nebyla 
příliš prezentována. Jedná se převážně o 
díla ze sbírek Valdštejnů. Nyní se obrazy 
restaurují, protože rámy pro svoje rozmě-
ry byly v minulosti z obrazů odstraněny. 
Pracuje se také na textech expozice,“ do-
dává ředitel Martínek.  

Samozřejmě prohlídka mohla pokra-
čovat ještě v přízemí, ale tu jsme si ne-
chali někdy na pozdější dobu. Museli 
jsme uznat, že přesto, že jsme se do-
zvěděli jen střípky informací, muzeum 
si po dokončení prací určitě návštěvu 
zaslouží.  -zt-

Krásným večerem připomněl ve čtvrtek 14. dubna hudeb-
ní publicista Jiří Černý muzikanta Petra Kalandru. K je-
ho povídání a poslouchání archivních nahrávek se v Béčku 
sešlo publikum, jež z velké části tvořili ti, kteří si před lety 
na magnetofonové pásky pirátsky nahrávali koncerty Mar-
syas a pak hráli odposlouchané písničky u táboráků nebo po  
hospodách.  Byly mezi nimi skladby Boba Dylana (Nebes-
ká brána, Chci tě znát, Jako solnej sloup, Snad každý tvář), 
Neila Younga (Moje místo, Dětské šaty) či tradicionál Špitál 
u svatého Jakuba. 

Teprve později, zejména po pádu komunismu, se některé 
z nich dostaly na desky a na kompaktní disky. To už Kalan-
dra nehrál v Marsyas, ale s Janem Spáleným v ASPM a ješ-
tě později ve vlastním Blues Session. Po všechny ty roky ho 
Černý sledoval, a má tedy co říct k jeho muzice i k jeho živo-
tu, který v závěru přestával být veselý. 

Když v Praze poprvé vystupoval Kalandrův oblíbenec Dy-
lan, zkolaboval přímo na koncertě, když v létě 1995 přijel 
Neil Young, ležel Petr Kalandra v nemocnici, z níž už se 

nevrátil. Smutný konec jinak vydařeného, v pořadí už sed-
mého koncertu pro Břehy podtrhla závěrečná píseň večera, 
Čas Toma Waitse.  Součástí akce byl také prodej čerstvého 
sborníku Po stopách Velkého Mokasína vydaného naklada-
telstvím Galén k Černého únorovým pětasedmdesátinám. 

Po připravených knížkách s vloženým CD, na němž  Vla-
dimír Merta holduje písní Věrný Černý a Jan Rejžek imi-
tuje už zapomenuté komunistické papaláše, kteří gratulují 
„přednímu pražskému diskžokejovi“ k narozeninám, se jen 
zaprášilo, takže jubilant a nosite1 největšího možného čísla 
bot (odtud ten Mokasín) musel pro další do auta. 

Uvolněné místo v kufr u pak zabrala nadílka knížek od Ra-
dovana Zejdy, s nímž se Černý viděl po dlouhých pětadvace-
ti letech. Setkání celostátně uznávaného publicisty s dobrým 
duchem lokálního kulturního života v restauraci Charleston 
shrnul první z nich lapidárně: „Ten Zejda je ale ve formě…“ 
Kdo byl na večeru v Béčku, potvrdí, že ve formě je i pražský 
diskžokej a kdo není nepřející, může jen chtít, aby to oběma 
pánům co nejdéle vydrželo. -miz-

Černý vzpomínal na Kalandru
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Třicet let pracovala v Městském 
kulturním středisku v Třebíči Ivana 
Řídká, z toho dvacet let stála v čele 
programového oddělení. Zvala do 
města špičkové umělce a diváci od-
cházeli z divadla Pasáž či Národního 
domu s nevšedními kulturními zá-
žitky. Ivana Řídká v této roli koncem 
března skončila. V rozhovoru se s ní 
ohlédneme zpět a připomeneme si i 
její začátky.

Vy jste měla doma kulturně zalo-
žené rodiče. Také jste hrávala diva-
dlo nebo hrála na nějaký hudební 
nástroj?

Ne, to ne. Ale tatínek mnoho let 
zpíval v Janáčkově sboru, byl také 
členem trampské kapely Zlaté pádlo, 
maminka hrávala divadlo a také krás-
ně zpívala. A když jsme se sešli celá 
rodina – já mám totiž ještě čtyři sest-
ry – tak jsme si všichni dohromady 
rádi zazpívali. Tyto chvilky můj tatí-
nek, který loni zemřel, velice miloval. 
Já jsem tíhla spíše k malování, nejvíc 
mě bavil akvarel. Vystudovala jsem 
umělecko-průmyslovou školu v Brně 
a pak jsem pracovala v propagačním 
oddělení I. brněnské strojírny. Teď, 
když jsem v důchodu, se mohu začít 
své zálibě zase věnovat, tak jako můj 
manžel, který maluje už od svých 
dětských let.

Pamatujete si den, kdy jste začala 
v kulturním středisku pracovat?

Na ten den si pamatuji velice dob-
ře. Oslovila mě tehdejší programo-
vá vedoucí Majka Nejedlá, protože 
potřebovali někoho, kdo by pořady 
propagoval a fotografoval. Ke kultu-
ře jsem vždy tíhla a výzva mě zauja-
la. Nastoupila jsem 1. listopadu roku 
1981 a měla jsem pocit, že se všichni 
známe, jak mě hned kamarádsky při-
jali. S několika lidmi jsem se totiž už 
znala, protože v roce 1968 jsem zde 
strávila tři týdny na praxi při studiu 
Střední umělecko-průmyslové školy.

Kdo byl tehdy ředitelem kultur-
ního střediska?

K tomu jsem se právě chtěla dostat. 
V té době byl ředitelem Honza Bur-
da, který mě hned první den spolu s 
ostatními nastávajícími kolegy po-
zval do kanceláře, kde mě přivítali a 
nabídli mi tykání. Okamžitě jsem cí-
tila, že jsem se dostala mezi příjemné 
lidi a že budeme dobrý kolektiv. 

Jak jste vycházela a Majkou Ne-
jedlou? Pomáhala vám v práci?

Na Majku nedám dopustit. Ona 
zvládla neuvěřitelné množství prá-
ce.  Měla tehdy na starosti veškeré 
programy – pro dospělé i pro děti. 
Pořadů bylo tehdy mnohem víc než 
v současné době. S Majkou jsme vy-
cházely velice dobře, protože jsme se 
znaly i mimo práci, a to i s jejím býva-
lým manželem Jardou. V té době ne-
byly počítače, internet, ale dvakrát do 
roka se konaly několikadenní burzy 
agentur a divadel v Obecním domě v 
Praze, kam jsme jezdily společně vy-
bírat pořady. Měla jsem možnost se 
seznámit s vedoucími agentur z ce-
lé republiky, poznat i známé umělce, 
kteří burzy také pravidelně navštěvo-
vali. Zde jsme měly možnost získat 
spoustu propagačních a fotografi c-

IVANA ŘÍDKÁ Foto: Antonín Zvěřina

Ivana Řídká: Na kulturu chodím stále
 Ivana Řídká se narodila 18. 7. 

1950. Je vdaná a má dvě dospělé dě-
ti, syna a dceru. Vystudovala Střední 
umělecko-průmyslovou školu v Br-
ně. Po mateřské pracovala necelé dva 
roky v BOPO Třebíč snad na všech 
úsecích výroby. Devět let pracovala 
v První brněnské strojírně v propa-
gačním oddělení. V roce 1981 přešla 
do propagace tehdejšího Jednotného 
klubu pracujících. Třicet let pracova-
la v oblasti kultury, dvacet let jako 
vedoucí programového oddělení. 

Curriculum vitae

kých materiálů, nebo jsme už přímo 
domlouvaly termíny vybraných akcí. 
V jednotlivých sálech se konaly tzv. 
předváděčky - ukázky koncertů, di-
vadel apod. Abychom toho obsáhly 
co nejvíce, přebíhaly jsme z jedno-
ho sálu do druhého, někdy jsme se 
rozdělily, abychom o některý ze zají-
mavých pořadů nepřišly. Ráda na to 
vzpomínám, byl to přímý kontakt s 
lidmi od profese. Dnes přicházejí na-
bídky prostřednictvím počítače, in-
ternet má neomezené možnosti. Ale 
ty nejlepší kusy, jak já říkám špeky, ty 
vám nikdo nepošle. Ty musí člověk 
sehnat sám. 

Poznala jste dlouhou řadu herců 
a zpěváků. Na koho jste se nejvíce 
těšívala, že opět přijede do Třebí-
če?

Je jich opravdu dlouhá řada a mrzí 
mě, že někteří už nejsou mezi námi. 
Například Petr Haničinec nebo Mi-
rek Dlouhý – jeho smrt mě silně za-
sáhla. Pamatuji si i doby, kdy zde čas-
to vystupoval pan Menšík nebo Jiří 
Sovák. Když se člověk o umělce po-
staral, jak nejlépe uměl, rádi se sem 
opakovaně vraceli. Stalo se téměř 
pravidlem, že si hostující umělci po-
chvalovali naše skvělé diváky. Majka 
Nejedlá zavedla v Třebíči velice bo-
hatý kulturní život a lidé si zvykli na 
divadla i koncerty pravidelně chodit. 

Já jsem se snažila v tomto duchu 
pokračovat. V poslední době jsem se 
vždy moc těšila na Barunku Hrzáno-
vou, Honzu Hrušínského s jeho an-
sámblem, Simonu Stašovou, Elišku 
Balzerovou, Bolka Polívku, na Zdeň-
ka Svěráka s divadlem Járy Cimrma-
na. Ale také na Jarka Nohavicu, Jaku-
ba Smolíka, Pavla Šporcla, Štěpána 
Raka a Alfreda Strejčka a na mnoho 
dalších. Je jich taková řada, že není 
možné všechny vyjmenovat. Ráda 
také vzpomínám na dobu, kdy sem 
pravidelně jezdívalo divadlo Karla 
Heřmánka. Tenkrát ještě v dost sil-
né sestavě Bartoška, Zedníček, Žák, 

Mrkvička, Dlouhý, Preissová a řada 
dalších. Mnohé premiéry divadla se 
odehrávaly v  Třebíči dříve než v Pra-
ze. Například  Cimrmani u nás ode-
hráli tři svoje premiéry. Do Třebíče se 
rádi vrací i Třebíčáci – Olda Navrátil, 
Mirek Donutil, Jiří Pecha známý jako 
Peca, Miloš Mejzlík ad.

Říká se, že v Třebíči je perfektní 
publikum, které dokáže reagovat. 
Čím to je?

Myslím si, že je to letitým zázemím 
divadla. Dříve v Třebíči bývalo Ho-
rácké divadlo, které se pak přestěho-
valo do Jihlavy. Lidé byli zvyklí cho-
dit do divadla, ale také na koncerty, 
zábavné pořady. Znovu se vracím k 
velké zásluze Majky Nejedlé, která 
do Třebíče přitáhla spoustu špičko-
vých umělců, kteří se sem pak rádi 
vraceli. Své zázemí tu měla i amatér-
ská scéna. Musíme si uvědomit, že z 
Třebíče pochází spousta divadelníků. 
Velkou měrou přispělo k celkové ná-
vštěvnosti kulturních pořadů otevře-
ní Divadla Pasáž 9. září roku 2005. 
Okamžitě se zdvojnásobil počet di-
vadelních abonentů. Místo dvou 
předplatitelských skupin jsme měli 
čtyři. V Národním domě ale zůstala 
přehlídka komorních inscenací Fes-
tival divadla 2-3-4 herců, koncerty v 
rámci Hudebního salonu a další akce 
menšího charakteru. 

Myslím, že nabídka kulturních ak-
cí tady byla vždy bohatá a příznivci 
kultury měli z čeho vybírat. Samo-
zřejmě, že lidé nemohou chodit na 
všechno. Nastupující fi nanční krize je 
nutí přemýšlet, co si nenechají ujít. V 
Třebíči je velice vnímavé publikum a 
já mám radost, že je mezi diváky čím 
dál víc mladých lidí.

Vrátím se ještě k hercům, Říkají 
se o nich různé věci, že jsou i na-
foukaní. Co je na tom pravdy?

Zjistila jsem, že čím větší umělec a 
člověk, tím je skromnější. Setkat se 
s nimi je pokaždé příjemným zážit-

kem. Dozvím se spoustu zajímavých 
věcí, ke kterým bych se jinak nedo-
stala. Probírali jsme kolikrát i bulvár-
ní tisk, který na ně navaluje tolik ne-
pravd. Mrzí mě, že hodně lidí si tento 
druh tiskovin kupuje a věří všemu, 
co je v nich napsáno. Když pak mám 
možnost tyto umělce poznat, je mi 
smutno z toho, co se o nich píše za lži. 
Nejednou jsem jim vyjádřila svůj ob-
div, že dokážou tvořit pod takovým 
tlakem bulváru. Ještě zpět k otázce. 
Ani si nevzpomínám, že byl někdo 
z umělců vyloženě nepříjemný. To 
opravdu ne, spíš naopak.

Zbýval vám vůbec čas na jiného 
koníčka, přestože vám určitě vaše 
práce byla zároveň koníčkem?

Věnovala jsem se fotografování. V 
době, kdy ještě nebylo v obchodech 
tolik různého oblečení, jsem i ráda ši-
la nejen na sebe, ale i na děti. Dokázala 
jsem ušít bundu nebo kabát. Celá ro-
dina milujeme přírodu a rádi cestuje-
me. Nejčastěji jezdíme do Chorvatska 
a Řecka. Velkým koníčkem je houba-
ření a já pak v zimě mohla umělcům 
věnovat, co jsme s manželem v létě za-
vařili. Oni se mě už ptávali dopředu: 
„Ivanko, budou zase houbičky?“ Kdy-
bych je nedonesla panu Hybšovi nebo 
Barunce Hrzánové, to bych asi nepře-
nesla přes srdce.

Bude se vám po této práci stýskat?
Strašně moc... Mně už se stýská teď, 

ale snažím se od toho oprostit. Všech-
no jednou končí. Jsem v důchodu a 
postupně zjišťuji, že se můžu věnovat 
jiným věcem, na které nebyl čas. Zača-
la jsem cvičit, s manželem si vyjdeme 
do přírody, ale do divadla a na koncer-
ty  chodím stále, to zůstane mojí sr-
deční záležitostí.

Vytvořila jste si za těch třicet let 
nějaký archiv?

Mám sešity, kde jsou zaznamenány 
údaje od roku 1978, kdy jsem ještě v 
kultuře nepracovala, ale vedla je Maj-
ka Nejedlá. To je taková uchovaná re-
likvie. V kulturním středisku máme 
samozřejmě každoročně vedené sta-
tistické údaje o pořadech a jejich ná-
vštěvnosti. 

Práce v kultuře naplnila můj život 
něčím tak krásným, co lze těžko po-
psat. Když vidím diváky v závěru diva-
dla nebo koncertu, jak tleskají vestoje 
a herce se slzami dojetí nad oceněním 
diváků, tak to jsou momenty, kte-
ré vám nikdo nevezme. Jsem ráda, že 
jsem to mohla zažít.

Antonín ZVĚŘINA
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Divadla a koncerty

Pro rodiče s dětmi

Městská knihovna v Třebíči

Třebíčské centrum

Program kina Pasážsáž
Od  čtvrtka 28.4. do neděle 1.5.
MÁMA MEZI MARŤANY
Premiéra animovaného rodinného fi lmu 

USA v českém znění. Devítiletý Milo zjis-
tí, jak moc potřebuje svoji maminku, když 
ji unesou Marťané. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Sobota 30. 4.
Hon na čarodějnice
Dívku, obviněnou z čarodějnictví mají 

rytíři dopravit na odlehlé   panství pro vy-
mítačské rituály a následný proces.

Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 12 let nevhodný
Pátek 29.4, neděle 1. 5.
SVĚTOVÁ INVAZE
Premiéra akčního sci-fi  fi lmu USA. Po 

mnoho let byly zaznamenány případy po-
zorování UFO po celém světě.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný
Od pondělí 2. do středy 4. 5.
NA VLÁSKU 
Repríza animované hudební komedie 

USA v českém znění. Princezna Locika je 
unesena z hradu svých rodičů již jako dítě 

a je zamčena v tajné věži. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 
Od pondělí 2. do středy 4. 5.
KRÁLOVA ŘEČ 
Premiéra historického dramatu Velké 

Británie. Vystrašená země potřebuje pra-
vého vůdce. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný
Od čtvrtka 5. do středy 11. 5.
MEDVÍDEK PÚ
Premiéra animované komedie USA v 

českém znění od společnosti Walt Disney. 
Ve Stokorcovém lese začíná den jako kaž-
dý jiný. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Od čtvrtka 5. do neděle 8. 5.
OBŘAD 
Premiéra thrilleru USA. Můžeš to pora-

zit, jen když budeš věřit. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný
Od pondělí 9. do neděle 15. 5.
THOR 
Premiéra akčního fantasy fi lmu USA 

podle comicsu Marvel. Bůh. Rebel. Le-
genda. Th or se zrodil v severské mytologii 
a poznáte ho podle kladiva. 

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný
Od čtvrtka 12. do středy 18. 5.
ČERTOVA NEVĚSTA
Premiéra pohádky ČR. Ve středu 18.5. 

zavítá před promítáním do kina režisér 
Zdeněk Troška!

V království chybí ke štěstí následník 
trůnu. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 16. do středy 18. 5.
HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ
Premiéra komedie USA.
Patří kamarádství do postele? 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný
Od čtvrtka 19. neděle 22. 5.
HOP 
Premiéra hrané i animované komedie 

USA v českém znění. Cukrátka, kuřátka a 
pořádnej nářez. 

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

V PONDĚLÍ 23. KVĚTNA KINO PA-
SÁŽ NEPROMÍTÁ

Od čtvrtka 19. do středy 25.5.
PIRÁTI Z KA RIBIKU: 
NA VLNÁCH PODIVÍNA
Premiéra velkofi lmu USA v českém zně-

ní. Kapitán Jack Sparrow se ocitá na ne-
čekané cestě za legendárním Pramenem 
mládí.

Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 24. 5. 
KRTEČKOVO PÁSMO 
KRTKOVA POHÁDKOVÁ DOBRO-

DRUŽSTVÍ
Hodinové pásmo krátkých fi lmů pro 

nejmenší děti.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Středa 25. 5 . 
KRTEČKOVO PÁSMO 
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČ-

CE
Hodinové pásmo krátkých fi lmů pro 

nejmenší děti.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Od čtvrtka 26. do neděle 29. 5.
FIMFÁRUM – DO TŘETICE 
VŠEHO DOBRÉHO
Repríza tří českých pohádek ve špičkové 

loutkové animaci. Klenot české literatury i 
originální zvukový záznam hlasu Jana We-
richa.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Od čtvrtka 26. do neděle 29. 5.
CZECH MADE MAN
Premiéra černé komedie ČR. S poctivos-

tí leda pojdeš. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný
Od pondělí 30.5. do středy 1. 6.
AUTOPOHÁDKY
Repríza animovaného povídkového fi l-

mu ČR. 
Co mají společné princezna, víla, zlatá 

rybka a vynálezce!
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
Od pondělí 30.5. do středy 1. 6.
NEZNÁMÝ
Premiéra thrilleru USA.
Vem si zpět svůj život…
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 12 let nevhodný

2.5. – 2.6. Mateřství je dar
3.5. 10.30 - 12 Kurz zdravého vaření 

- na téma Jarní bylinky v kuchyni
4.5. 8 - 12 Vyrábíme dárek pro ma-

minku (určeno pro děti v Šikulce)
4.5. 15 - 17 Dílničky pro nejmenší 

„Mamince pro radost“
5.5 18 - 20 Rukodělný kurz: Úprava 

textilií
6.5. 10.30 - 12 Klub Batole: Zdravý 

úsměv 
6.5. 10.30 - 12 MINIPŘEMĚNA 

aneb Každá žena může být krásná
9.5. 10.30 - 12 Klub Miminko: Výži-

va kojenců a batolat
11.5. 8 - 12 Sportem ku zdraví (urče-

no pro děti v Šikulce)
12.5. 10.30 - 12 Zdravý úsměv
12.5. 15 - 17 Slavíme Mezinárodní 

den rodiny 
14.5. 14 - 17 Tvořivé odpoledne: Pe-

dig

16.5. 10.30 - 12 Klub Miminko: Be-
seda na téma Látkové pleny vs. jedno-
rázové

17.5. 15 - 17 SPORTUJE CELÁ RO-
DINA

18.5. 8 - 12 Jarní zpívánky v Šikulce
19.5. 8 - 15 Matýsek - prodejní akce 

bavlněného oblečení
20.5. 10.30-12 Klub Batole: Mléko v 

dětském jídelníčku
25.5. 8 - 12 Minidivadélko (určeno 

pro děti v Šikulce)
25.5 15 - 17 VŠECHNO JEDE, CO 

MÁ KOLA - soutěže pro malé i velké
26.5. 14.30-16 ZDRA VÁ DÍLNA
26.5. 15 - 16.30 Kurz zdravého vaře-

ní - na téma Sojové recepty
30.5. 10.30-12 Klub Miminko: Kou-

ření v těhotenství
31.5. 8 - 14 Světový den bez tabáku 

10 - 12 Zvířátka také nekouří

Pondělí 2. května v 18 hod. 
Foyer divadla Pasáž                          
IV. KONCERT KPH - CARL PE-

TERSSON (Švédsko) – klavír, ESTER 
RA JNICKA  (Polsko) – violoncello  

Program: Ferenc Liszt, Fryderyk Cho-
pin, Niccolo Paganini, Friedrich von Flo-
tow, Leopold Godovsky, Bedřich Smetana 
a Charles Valentin Alkan

Středa 4. května v 19 hod. 
IV. předst.sk.B – divadlo Pasáž
DIVADELNÍ SPOLEČNOST HÁTA 

PRA HA
Neil Simon: JAKEOVY ŽENY
Hrají v alternacích: Libor Hruška / Zby-

šek Pantůček, Adéla Gondíková / Ivana 
Andrlová / Veronika Jeníková, Jana Bir-
gusová / Hana Kusnjerová, Marcela No-
hýnková / Vlasta Žehrová, Olga Želenská, 
Pavla Vojáčková / Jana Zenáhlíková

Úterý 10. května v 19 hod. 
Národní dům
IV. KONCERT HS 
RA DŮZA s kapelou 
Ve složení: Petr Binder – kytara, Jan Ja-

kubec – baskytara, Miloš Dvořáček – bicí
Pondělí 16. května v 19 hod. 
Národní dům    
Náhradní termín za zrušené představení 

dne 19. 3. 2011                           
MIROSLAV DONUTIL „Cestou ne-

cestou“
V neopakovatelném podání Miroslava 

Donutila si můžete poslechnout vtipné 
historky za života jeho přátel a také jeho 
vlastní příběhy.

Středa 18. května v 19 hod. 
Národní dům    
ZDENĚK TROŠKA 
Zábavný pořad známého režiséra Zdeň-

ka Trošky určitě nezklame nikoho, kdo má 
rád jeho osobitý humor. Zdeněk Troška 
je jedním z nejpopulárnějších a nejúspěš-
nějších režisérů českého fi lmu posledního 
dvacetiletí. 

Čtvrtek 19. května v 16.30 hod. a ve 
20 hod.

MĚSTSKÁ DIVADLA PRA ŽSKÁ - 
ABC

Peter Nichols: HRA  VÁŠNÍ
Hrají: Zuzana Kajnarová, Oldřich Víz-

ner, Dana Syslová, Stanislava Jachnická, 
Otakar Brousek ml., Dana Batulková

Sobota 28. května v 19 hod.
bazilika sv. Prokopa     
Zahajovací koncert XVI. ročníku Mezi-

národního hudebního festivalu 13 měst
CONCENTUS MORA VIAE
Filharmonie Brno, Český fi lharmonický 

sbor Brno a sólisté
Dirigent:  KA SPAR ZEHNDER 
Program: Zdeněk Fibich – Missa brevis, 

Antonín Dvořák – Mše D dur
Pondělí 13. června v 19 hod.
divadlo Pasáž 
LUCIE BÍLÁ 
Komorní recitál za doprovodu klavíristy 

PETRA  MALÁSKA 
Lucie Bílá, jedna z největších hvězd čes-

kého hudebního nebe, se představí v ko-
morním koncertu za doprovodu klavíristy 
Petra Maláska. 

Sobota 25. června od 14 do 24 hod.
Areál Centrum Lihovar, Nad Zámkem 

Třebíč
COUNTRY FEST IV.
Účinkují: Taneční skupina CARA -

MELKA  Praha, Mažoretky Třebíč, JANE 
COUNTRY BRNO, POZDNÍ SBĚR, 
POSTŘIŽINSKÝ COUNTRY EXPRESS, 
HANDLÍŘI, DRUHEJ DECH, HANA 
HORECKÁ & BAND, NEŘEŽ, HANA a 
PETR ULRYCHOVI & JAVORY

Neděle 5. června v 17 hod.
divadlo Pasáž                                
DIVADLO SPEJBLA A HURVÍNKA  

PRA HA
„HURVÍNKŮV POPLETENÝ VÍ-

KEND“               
Účinkují: Helena Štáchová, Martin Klá-

sek ad.
Příběh o jednom zamotaném víkendo-

vém odpoledni, ze kterého jde hlava kolem 
nejen Hurvínkovi, Máničce, panu Spejblo-
vi a paní Kateřině, ale i dvěma medvíďa-
tům, která utekla z cirkusu. 

Neděle 12. června ve 14 hod. 
Louka na Hrádku
Pod záštitou senátora Vítězslava Jonáše
„TÁTA DNESKA  FRČÍ“
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTI-

VAL 13 MĚST VE SPOLUPRÁCI SE SÍ-
TÍ MATEŘSKÝCH CENTER

Odpoledne pro rodiny s dětmi.  

FRA NCOUZSKÝ KLUB
FRA NCOUZSKÁ INDOČÍNA
Čtvrtek 5. května, 17 hod., sál hudeb-

ního oddělení
Přednáška PhDr. Pavla Jindry, profesora 

Gymnázia Třebíč.
KONTRA STY FILIPÍN. ZEMĚ, KDE 

SE LIDÉ NECHÁVAJÍ UKŘIŽOVAT
Pátek 13. května, 17 hod., sál hudební-

ho oddělení 
SENIOŘI VÍTÁNI  - CELOŽIVOTNÍ 

VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ
NOVÁ NÁBOŽENSTVÍ  A SEKTY 
Pondělí 16. května, 9 hod., sál hudeb-

ního oddělení 
Přednáška doc. PhDr. Dušana Lužného, 

Dr.  
JAPONSKO, ZEMĚ VYCHÁZEJÍCÍ-

HO SLUNCE
Čtvrtek 19. května, 17 hod., sál hudeb-

ního oddělení
Z PTAČÍ PERSPEKTIVY
4. část: Civilní letecká doprava včera, 

dnes a zítra. Pořad připravil Ing. Jiří Kabát, 
který tentokrát přizval pilota ČSA. Druhá 
polovina května, termín bude upřesněn na 
webových stránkách www.knihovnatr.cz a 
na plakátech.  

NOC SE ČTVRTKEM
20. května, od 18 hod., dětské oddělení
Akce je určena dětem z 1.A. ZŠ Kpt. Ja-

roše. 
POČÍTAČOVÉ KURZY 

Zápis do kurzů probíhá v internetové 
studovně  (pondělí, úterý, středa, čtvrtek, 
pátek 8:30 – 18 hod.). 

TERMÍNY KURZŮ:
Úvodní přednáška PC a Internet 
Pondělí 9. května, 9 – 11 hod., hudeb-

ní oddělení
Přednáška je zdarma a je uvedením do 

problematiky.  
Poprvé u počítače
Středa 11. května a čtvrtek 12. května, 

8 - 10 hod., internetová studovna
Práce s texty
Středa 18. května a čtvrtek 19. května, 

8 – 10 hod., internetová studovna
Poprvé u internetu
Pondělí 23. a středa 25. května 2011, 

8 - 10 hod., internetová studovna
Vyhledávání informací na internetu
Pondělí 30. května a středa 1. června 

2011, 8 - 10 hod., internetová studovna 
VÝSTAVY 

JAK JSEM SE SETKA L SE SPISOVA-
TELEM

Do 15. května, dětské oddělení
VEČERNÍČKY VÁCLAVA ČTVRT-

KA 
Do 31. května,  dětské oddělení a  Gale-

rie Na špagátě
Výstava prací ze soutěže ilustrací k po-

hádkám Václava Čtvrtka, od jehož naroze-
ní letos uplynulo 100 let.

PUTOVNÍ VÝSTAVA KULTUR
Od 11. do 29.května, dětské oddělení
SLUNCE PATŘÍ LÉTU
Do  30. června, dětské oddělení a chod-

by MěK
CO BAVÍ NAŠE ŠIKOVNÉ RUCE
Od 2. do 30. května, pobočka Modří-

nová, půjčovní hodiny pobočky
Akce v knihovně pořádané jinými orga-

nizacemi:
DOMÁCÍ   NÁSILÍ  A  JEHO  VČAS-

NÉ  ROZPOZNÁNÍ
12. května 2011, 14:30 – 18 hod.  



Sportovcem roku na Vysočině je Kotyza

Vyhlašovatelé

Hlavní partner

Partneři

RYCHLOBRUSLAŘKA  Martina Sáblíková, nejob-
letovanější sportovec večera, se stala podruhé v řadě 
sportovní osobností kraje Vysočina.
 Foto: Petr Klukan

KUŽELKÁŘ Jan Kotyza z Jihlavy le-
tos vyhrál hlasování odborné poroty 
nejen v rámci krajského, ale také okres-
ního sportovce.  

Foto: Petr Klukan
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PŘEDSEDA oddílu TJ Spartak Třebíč Vratislav Fišera převzal cenu 
za nepřítomného trenéra Pavla Svobodu.  Foto: Petr Klukan   

JIHLAVA – Jihlavský kuželkář Jan 
Kotyza vyhrál 9. ročník ankety 
Sportovec kraje Vysočina, jejímž vy-
hlašovatelem byly Jihlavské listy ve 
spolupráci s krajem Vysočina, tento-
krát za rok 2010.

Slavnostní galavečer proběhl ve 
středu 20. dubna v kulturním stře-
disku Zámek Polná. „Zámecké pro-
středí vyhlášení slušelo. Vůbec celý ve-
čer byl velmi pěkný a povedený,“ řekla 
Miroslava Němcová, předsedkyně 
Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky, která převzala nad 
vyhlášením záštitu.

Spokojený byl pochopitelně také 
samotný vítěz. „Vůbec jsem to neče-
kal. Je to super,“ zářil Kotyza. Od-
borná porota dále zvolila nejlepším 
kolektivem roku Jihlavský plavecký 
klub Axis a ocenění pro trenéra ro-
ku udělila kouči třebíčských atletů 
Pavlu Svobodovi.

Čtenáři Jihlavských listů, Novin 
jihlavské radnice, Třebíčských no-
vin, Novin žďárské radnice a po-
sluchačů Českého rozhlasu Region 
poslali nejvíce hlasů ve čtenářské 
anketě žďárskému judistovi Davidu 
Pulkrábkovi a dorosteneckým há-
zenkářkám Havlíčkova Brodu.

Druhý ročník kategorie sportov-
ní osobnost kraje Vysočina vyhrála 
– stejně jako loni – rychlobruslař-
ka Martina Sáblíková. Dvojnásobná 
olympijská vítězka sklidila od pu-
blika nejhlasitější a nejdelší ovace. 
„Děkuji všem divákům v sále za úžas-
ný potlesk,“ vzkázala.  -cio-
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Všechny předpoklady provázející 
změnu systému atletické extraligy 
se vyplnily. Řada závodníků, kteří 
při nově zavedeném systému ztratili 
v extralize šance, přešla o soutěž níž. 
Tato situace se bezprostředně dotý-
ká celku třebíčského Spartaku, loň-
ského vítěze skupiny B I. ligy. Letos 
byli Třebíčští nalosováni do skupiny 
A, kde se utkají se silně posílenými 
celky Sparty Praha, Sokola České 
Budějovice, AK Bílina a AC Doma-
žlice, loňským účastníkem extraligy 
Spartakem Praha 4 a nováčkem I. li-
gy SK ZŠ Jeseniova Praha, která 21. 
května pořádá I. kolo letošní soutě-
že. 

Muži Spartaku Třebíč k němu na-
stoupí s výjimkou Jiřího Klinera 
všemi dosavadními oporami, k nimž 
přibudou navrátilci Jaroslav Růža a 
Martin Hošek, loňští mistři repub-
liky v dresu AK Kroměříž. Úspěšné 
loňské hostování si zopakují exce-
lentní vrhači Matej Gašaj a Robert 
Löbb za Stavbáru Nitra i stále se lep-
šící novoměstský mílař Petr Zimola 
a  meziříčský steeplař Petr Holánek. 
Po roce se do červenočerného dresu 

vrací spolehlivý skokan Kamil Kotlík 
z Humpolce, možná vůbec nejzkuše-
nější borec celku, který po loňském 
úspěchu znovu povede Pavel Svo-
boda, čerstvě vyhlášený nejlepším 
trenérem kraje Vysočina. Dalšími 
posilami jsou tři nově přestupující. 
Nejprve v Třebíči již známý Kotlí-
kův klubový kolega Miroslav Palán, 
kvalitní oštěpař a výškař. 

Posilou třebíčských sprinterů bu-
de plzeňský svěřenec bývalého re-
prezentanta Jiří Mužíka Jan Maštěra, 
který by se měl objevovat na tratích 
od 100 do 400 metrů. 

Poslední přestup bude možná nej-
větším „kaufem“: z Tábora přichází 
Václav Gabriel, tyčkař s osobním re-
kordem 450 cm. Mohutné posílení 
třebíčského celku nemusí vůbec nic 
znamenat, vzhledem k tomu, že to-
též učinili i ostatní účastníci I. ligy. 

Borce Spartaku může zatím těšit 
jen to, že po dosud uskutečněných 
dvou částech chodecké soutěže, 
která kola na dráze „předbíhá“ a do 
celkových výsledků se započítává, je 
Třebíč druhá za Bílinou. -miz-

Atleti zbrojí na I. ligu

Přestože odjeli triatlonisté TJ Spar-
tak Třebíč na závod Českého poháru v 
aquatlonu  (kombinace plavání a běh) 
bez čtyř největších opor (Vaverová a 
Mejzlík startovali na pražském půlma-
ratonu, Kučera a Zahradníčková byli 
na soustředění v Itálii), dokázali jako 
družstvo obsadit skvělé 4. místo. A to 
na místě byla i početná část triatlono-
vé reprezentace, která se před týdnem 
vrátila ze soustředění na Mallorce. 
Plavecká část soutěže proběhla na olo-
moucké městské padesátce, běžecká 
část na atletické dráze. 

Zlaté medaile přivezli benjamínci 
Adam Caha a Kateřina Cahová. Suve-
rénně si počínali mladší žáci. Zlato zís-
kal Jan Trutna (200 m plavání za 2:45 
a 1 km běh za 4:05) a Radka Březno-
vá (2:49, 4:27). V kategoriích starší-
ho žactva po velikém boji získala stří-

bro Petra Cahová (skvělé plavání za 
2:26,9, 1 km běh za 3:41) a páté místo 
Jan Dokulil (2:40, 3:28).

V závěrečném závodě juniorů a do-
spělých vybojovala svoje první zlato 
v závodě ČP juniorka Klára Březnová 
(400 m plavání za 6:04, 5 km běh za 
23:26). Její výkon stačil v celkovém 
pořadí žen na 3. místo.

Přes medailové žně nakonec skon-
čilo oslabené družstvo Spartaku na 
bramborové pozici těsně za brněn-
ským Ekol-teamem, za který startoval 
nejúspěšnější český triatlonista histo-
rie Tomáš Kočař, ovšem před druž-
stvem TJ Bižuterie Jablonec v čele s 
loňskou juniorskou mistrní světa v 
aquatlonu Petrou Kuříkovou. Zvítězil 
brněnský Ekol Elite Team, složený z 
juniorských reprezentantů ČR.

 Jiří Března

Pět zlatých medailí přivezli 
triatlonisté z Olomouce

Lukáš Kourek opět doběhl první 
v Lorenzových sadech a opět v rekordu

Dalším kolem reprezentačních vý-
běrů do národního týmu žáků pro-
šlo hned pět hráčů baseballového 
klubu Třebíč Nuclears. Stejný počet 
zástupců mají v širším kádru repre-
zentace už jen Draci Brno. Společně 
tak tyto dva kluby tvoří téměř polo-
vinu z celkového počtu 23 nomino-
vaných. Před víkendovým soustře-
děním v Praze přitom širší výběr 
čítal dvojnásobný počet baseballistů, 
kteří prošli úvodním výběrem.

Žáci budou letos reprezentovat 

Českou republiku na mistrovství 
Evropy, které se uskuteční poslední 
červnový týden v Brestu. Do Bělo-
ruska ale odcestuje jen zúžený výběr. 
Žádný z  hráčů tak stále nemá repre-
zentační dres defi nitivně jistý. Do 
termínu šampionátu čekají žáky ještě 
dvě víkendová soustředění, na kte-
rých se bude tvořit konečná soupis-
ka podle výkonů a týmové strategie. 
Třebíč má šanci obsadit v reprezen-
taci historicky nejvyšší počet hráčů z 
Vysočiny.  –rv-

Baseballisté Nuclears 
postoupili v reprezentaci

Třebíčským juniorům se daří
Bez jediné prohry zatím prochází třebíčští baseballisté třetím ročníkem ju-

niorské extraligy. Týden před Velikonocemi se představili poprvé před do-
mácím publikem a na hřišti u rybníka Zámiš porazili své vrstevníky z Olym-
pie Blansko 9:3 a 11:1.

Muži A hráli v prvním kole Českomoravské ligy také proti Olympii, ale k 
zápasu cestovali na hřiště v Blansku. Proti týmu, kterému loni o kousek utekl 
postup do extraligy, se mužům Nuclears nevedlo. Silnému protivníkovi pod-
lehli 15:5 a 10:0.  –rv-

Druhý ročník v přehazované žáků 
prvního stupně se konal na sklonku 
března v Základní škole T. G. Ma-
saryka v Třebíči. V letošním roce se 
tohoto dvoukolového turnaje zú-
častnilo celkem 16 družstev ze zá-
kladních škol našeho okresu. Soutěž 
byla organizována za podpory města 
Třebíč – v rámci grantového systé-
mu Zdravé město Třebíč – sportovní 
aktivity.

V porovnání s I. ročníkem, kdy 

se do hry zapojilo 72 žáků 3., 4. a 
5. tříd, se počet zúčastněných ve II. 
ročníku přiblížil k hranici 100 dě-
tí. Připraveny pro ně byly čtyři kur-
ty, na kterých probíhala po celé do-
poledne napínavá utkání. Pohár za 
vítězství si odvezlo družstvo ze ZŠ 
Týnská, 2. místo obsadili žáci ZŠ Vý-
čapy, bronzovou medaili získali hráči 
ze ZŠ Stařeč. Odměněny byly i ostat-
ní zúčastněné školy 

Lajla Kotačková 

72. ročník Běhu Lorenzovými 
sady, který se konal poslední břez-
novou neděli, měl už popáté za se-
bou stejného vítěze. 

Stal se jím mistr republiky v krosu 
v kategorii mílařů Lukáš Kourek z 
Nového Města na Moravě, který zá-
roveň zlepšil loňský traťový rekord, z 
něhož ubral čtyři vteřiny.

Z třebíčských běžců se na trati 
nejstaršího běhu na Moravě nejlé-
pe vedlo Martinu Hoškovi, jemuž 
závěrečná rychlost pomohla k páté 
příčce. Tomáš Nováček a Josef Rygl 
ho následovali na místě sedmém a 
osmém. 

Po zranění z halové sezony se na 
start postavil i Jaroslav Růža, spolu s 
Hoškem důležitá posila prvoligové-
ho družstva mužů. Vedle současných 
opor se tradičně zúčastnila skupina 
atletických veteránů v čele s Petrem 
Motálkem, bratry Bohuslavovými, 
Zdeňkem Pilátem a Karlem Suchým, 
kteří takto vítají jaro už řadu let.

Z výsledků 72. ročníku Běhu Lo-
renzovými sady: Muži (4,5 km): 1. 
Kourek  13:52, 2. Vitner 14:45 (oba 
Nové Město), 3. Holánek (Velké 
Meziříčí) 15:05, 5. Hošek 15:25, 7. 

Nováček 15:29, 8. Rygl 15:52 (všich-
ni Spartak Třebíč). 

Ženy (2,2 km): 1. Nováková (H. 
Brod) 3:28, 2. Janoušová (Nové 
Město) 3:35, 3. Doubková (Ivanči-
ce) 8:41, 5. Vaverová (Spartak Tře-
bíč) 9:38. 

Dorostenci (2,2 km): 1. Šacl (No-
vé Město) 8:04, 4. Karas (Spartak 
Třebíč) 8:46.

 St. žáci (1,4 km): 1. Janíček 4:34, 
4. Mikoláš (oba Spartak Třebíč) 
5:11. 

St. žákyně (1,4 km): 1. Cahová 
6:01, 2. Doležalová 6:12, 4. Špačko-
vá (všechny Spartak Třebíč) 7:02. 

Ml. žáci (1,4 km): 1. Švec ( Jihlava) 
5:15, 2. Hrbáček 5:40, 3. Cila 5:46 
(oba Spartak Třebíč). 

Ml. žákyně (800 m): 1. Pulgreto-
vá (Nové Město) 3:02, 3. Jordánová 
(Spartak Třebíč) 3:11. 

Nejml. žáci (800 m): 1. Vokoun 
(Velké Meziříčí) 3:27, 2. Rygl 3:37, 
3. Grulich 3:46 (oba Spartak Tře-
bíč). 

Nejml. žákyně (800 m): 1. Pražá-
ková 3:37, 2. Hübschová 3:39 (obě 
Spartak Třebíč). -miz-

Změřili síly v přehazované

LUKÁŠ KOUREK opět všechny přesvědčil o svých kvalitách.   Foto: archiv
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

1. 5. 2011 Ježek Vysočiny, turis-
tický pochod v Jihlavě - Bedřichově, 
start od hl. nádraží ČD a z ATC Pávov, 
trasy pěší 12 - 100 km, cyklo 30 - 100 
km. Trasy vedou na Rytířsko, Jamné, 
Měšín a Červený kříž, Polnou, Lutri-
án, Kamennou a Štoky a po studán-
kách v okolí Pávova.  Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.35,  z Boroviny v 
7.38. Návrat vlakem z Jihlavy v 13.30, 
14.39, 15.32, 16.39, 17.30. 

7. 5. 2011 Wienerbruck,  Mitt er-
bach,  Mariazell (Rakousko). Zá-
jezd KČT Třebíč. Návštěva CHPR 
Ötschertias s pěší túrou soutěskou k 
vodopádu Mirafall a k jezeru Erlauf 
Stausee. Přejezd do poutního místa 
Mariazell. Lanovkou na Bürgeralpe 
(1267 m), kde se nachází přírodní 
park a rozhledna.  Odjezd autobusem 
v 4.30 až 5.00 z různých míst Třebíče. 

8. 5. 2011 Po stopách Josefa Tou-
fara do středu ČR, turistický pochod 
v Číhošti, trasa libovolná, mezi 10.00 
a 15.00 hod. je třeba projít přes Číhošť 
(pochod IVV). Doporučujeme na-
vštívit střed ČR v Číhošti, kostel a po-
mník pátera Toufara a stanici ochrany 
fauny v Pavlově.  Doprava na zvolené 
místo libovolná nebo vlakem do Leš-
tiny, Světlé n. S. či Smrčné a odjezd ze 
Smrčné či Světlé n. S. 

8. 5. 2011 Pochod Župou Pern-
štejnskou, turistický pochod v Tiš-
nově, start v sokolovně Tišnov a na 
nádraží ČD v Doubravníku, cíl na 
Pernštejně, trasy pěší i cyklo 10 až 50 
km. Trasy vedou přes Svrateckou pa-
horkatinu na Borač, Veselský chlum, 

kolem Sýkoře, přírodní památku Mí-
chovec, Křížovice a Skorotice na Pern-
štejn.  Odjezd z Třebíče vlakem z hl. n. 
v 5.42,  z Boroviny v 5.35 nebo auto-
busem v 6.56 (přestup na vlak ve Žďá-
ru n. S.). Návrat vlakem z Nedvědice 
v 14.03, 16.03, 16.53. Odjezd možný 
dle domluvy i vlastními auty. 

14. 5. 2011 Z Kopců do přírody, 
turistický pochod v Třebíči, start u te-
nisového kurtu od 8 do 10 hod. u ZŠ 
Na Kopcích, trasy pěší 3, 5, 7, 15, 30 
km, cyklo 15, 30, 50 km

14. 5. 2011 Z Ivančic do Ivančic, 
turistický pochod v Ivančicích, start ve 
sportovní hale, trasy pěší 6, 15, 22 a 45 
km, cyklo 35 a 55 km.  Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.23 (přestup v Rapo-
ticích na bus), 8.39 (přestup Střelice),  
z Boroviny v 8.26. Návrat z Ivančic v 
15.16 (vlak přes Střelice), 16.53 (bus 
do Rapotic, pak vlak), 18.23 (bus do 
Tetčic, pak vlak). Odjezd možný dle 
domluvy i vlastními auty. 

14. 5. 2011 Krajem pramenů Dy-
je - projekt Eurorando 2011 -  Voda 
ze střechy Evropy, turistický pochod 
v Třešti, start v ZŠ Josefa Hory 1050, 
trasy pěší 12, 20, 35 a 50 km, cyklo 15 
až 80 km. Trasy vedou na Růženou, 
Velkopařezitý rybník, Roštejn a Ho-
dice.  Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.07,  z Boroviny v 6.11. Návrat vlakem 
z Třeště v 14.28, 16.28, 18.28. 

15. 5. 2011 Po jihlavských stopách 
Gustava Mahlera, jeho rodiny a přá-
tel, tematická vycházka s výkladem, 
start 14.00 hod. Masarykovo náměstí, 
před radnicí, Jihlava, trasa 4 km.  Od-
jezd vlakem z Třebíče hl. n. v 12.31. 
Návrat vlakem z Jihlavy v 16.39, 17.30, 
18.39, 19.30. 

Turistika
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21. - 22. 5. 2011 Putování za Tře-
bovským kohoutem, turistický po-
chod v České Třebové, start Gymnázi-
um Tyršova ulice, trasy pěší 15, 25, 35 
a 50 km, cyklo 35 až 130 km (pochod 
IVV). Trasy vedou NS Údolím Skuh-
rovského potoka a Třebovských stěn 
přes rozhlednu na Kozlovském kop-
ci. Ubytování zajištěno.  Odjezd vla-
kem v pátek z Třebíče hl. n. v 14.42,  
z Boroviny v 14.24 (přestup Brno, 
příjezd v 18.05). Návrat vlakem v 
neděli z České Třebové v 13.56 (pří-
jezd v 17.15. 

21. 5. 2011 Jarní Eurovýšlap 
Znojmo - Retz, turistický pochod, 
start ve Znojmě na hradě (start od 
8 hodin, slavnostní zahájení v 9 ho-
din), cíl v Retzu na náměstí ve Staré 
radnici, hlavní Eurotrasa má 21 km 
(akce Dvoustovka). Trasy vedou 
přes Kraví horu, Konice, Popice, Ha-
vraníky, Judexův mlýn, Pod Šobesem 
a Heiliger Stein do Retzu. Otevřeny 
vinné sklepy.  Doprava do Znojma 
buď vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07,  z 
Boroviny v 6.11 nebo vlastními auty. 
Z Retzu do Znojma zajištěn pořada-
teli přejezd autobusy. Návrat ze Zno-
jma vlakem v 14.59, 17.03, 19.03 ne-
bo autobusem v 16.00. 

21. 5. 2011 Teslácký šotek, turis-
tický pochod v Jihlavě, start od vrát-
nice Tesly, trasy pěší 12 až 40 km, 
cyklo 35 až 80 km.  Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 6.07 nebo 7.35,  z Bo-
roviny v 6.11 nebo 7.38. Návrat vla-
kem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30. 

21. 5. 2011 Pochod Praha - Pr-
čice, turistický pochod, start na 
mnoha místech, cíl Prčice, trasy pě-
ší i cyklo 23 až 60 km. Nejznámější 
pochod v ČR. Startem tras je Praha 
(70 km), Týnec n. Sázavou (42 km), 
Pikovice (50 km), Čerčany (50 km), 
Benešov (44 km), Bystřice u Be-
nešova (35 km), Olbramovice (33 
km), Votice (30 km, dětská 23 km), 
Střezimíř (dětská 23 km), Tábor (40 
a 30 km), Mladá Vožice (35 km), 
Sedlčany (30 km), Milevsko (40 

a 31 km), Petrovice u Sedlčan (30 
km), Bechyně (44 km). Odjezd auty 
z Třebíče individuální. Zpět z Prčic k 
autu vlakem. 

21. 5. 2011 K prameni Sázavy - 
projekt Eurorando 2011 -  Voda ze 
střechy Evropy (16 km). Start: 8.00 
hod. nádraží ČD Žďár nad Sázavou.  
Odjezd autobusem z Třebíče v 6.56. 
Návrat ze Žďáru vlakem v 15.32, 
16.10, 17.32 (přes H. Brod a Jihla-
vu) nebo autobusem v 16.05. 

22. 5. 2011 Otevírání studánek 
u Jihlavy, Vysoký kámen - projekt 
Eurorando 2011 -  Voda ze střechy 
Evropy (10 km). Start: 14.00 hod. 
ATC Pávov.  Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 12.31. Návrat vlakem z Jih-
lavy v 16.39, 17.30, 18.39, 19.30. 

26. 5. 2011 Pohádkový les, dob-
rodružná cesta pro děti a rodiče v 
Jihlavě, začátek v 14.00 hod. park 
Heulos - Hrádeček, trasa 3 km.  Od-
jezd vlakem z Třebíče hl. n. v 12.31. 
Návrat vlakem z Jihlavy v 16.39, 
17.30, 18.39, 19.30. 

28. 5. 2011 Nejen Praha - Prči-
ce, také Náměšť - Čučice - projekt 
Eurorando 2011 -  Voda ze střechy 
Evropy, turistický pochod v Náměšti 
nad Oslavou, start v sokolovně, trasy 
5 až 50 km (akce Dvoustovka).  Od-
jezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.18, 
7.23, 8.39,  z Boroviny v 6.01, 7.26. 
Návrat vlakem z Náměště v 14.07, 
14.47, 16.07, 16.47, 18.07. 

28. 5. 2011 K prameni Doubrav-
ky - projekt Eurorando 2011 -  Voda 
ze střechy Evropy (23 km). Start: 
7.00 hod. nádraží ČD Ždírec nad 
Doubravou.  Odjezd osobními auty, 
na dobu startu není spojení. 

29. 5. 2011 Cesta pohádkovým 
lesem, dobrodružná cesta pro dě-
ti a rodiče v Třešti, začátek v 13.30 
hod. u branky zámeckého parku, ul. 
Dr. Richtra, trasy 2 a 5 km.  Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 10.31 (pře-
stup Kostelec). Návrat z Třeště vla-
kem 17.24 nebo autobusem v 16.05, 
18.23 (přestup Telč), v 17.00, 17.36 
(přestup Jihlava) . -zt-

Dračí šleh je tradiční baseballo-
vý turnaj, na kterém se těsně před 
Velikonocemi potkávají nejlepší 
týmy mladších žáků. 

Letošní ročník byl hrán poprvé for-
mou Coach-Ballu, kdy desetiletým 
dětem nadhazuje míč jejich trenér. 
Zároveň šlo o první ostrý test na 
venkovním hřišti před nadcházející 
soutěžní sezonou.

Pozici mezi nejlepšími českými klu-
by potvrdili na městském stadionu v 
Brně hráči Třebíč Nuclears, když si 
postupně poradili s B týmem Draků 
18:3, Techniku Brno porazili 6:2 a v 
dramatickém utkání zdolali brněn-
ské Hrochy 5:4.

Závěrečný zápas Nuclears s A tý-
mem Draků byl přímým soubojem 
o první místo dvou do té doby ne-
poražených celků. Třebíč nastoupila 
proti Drakům bez respektu a po prv-
ní směně se ujala vedení 3:0. Slabší 
chvilku si mladí hráči vybrali hned 
následující inning, kdy Draci otočili 
stav na 5:3. Před dohrávkou zápasu 
potřebovali Nuclears k vítězství pět 

Nuclears připravují 
Hvězdu na spuštění
Během pár měsíců se třebíčská lo-

kalita „Na Hvězdě“ proměnila vý-
stavbou baseballového stadionu a 
úprav přilehlých částí k nepoznání. 
Mezi nákupním centrem a obytným 
sídlištěm na jižním okraji města vy-
rostl multifunkční sportovně-rela-
xační areál, který láká každý den řadu 
návštěvníků. Členové a hráči base-
ballového klubu Třebíč Nuclears se 
připravují na velký svátek, kdy bude 
ofi ciálně uvedeno nové zařízení do 
provozu. 

Termín slavnostního přestřižení 
pásky, sobota 21. května, se nezadr-
žitelně blíží, a tak fi nišují i úpravy. 
Poslední klubovou brigádu proto 
Nuclears věnovali vyčištění veřejné-
ho prostranství v okolí stadionu od 
odpadků a kamenů. 

Úpravy z rukou baseballistů se do-
čkal i terén po skládce ornice. O let-
ních prázdninách přivítá areál „Na 
Hvězdě“ Mistrovství Evropy v base-
ballu kadetů a v těžké základní sku-
pině se zde představí český národní 
tým.  –rv-

MLADÍ hráči Nuclears se na turnaji neztratili. Foto: Robert Vávra

Mladí hráči Nuclears opět bojovali

doběhů. Podařil se jim ale doběh 
pouze jeden, a tak konečné skóre 9:6 
pro Draky rozhodlo, že trofej zůsta-
ne v domácím prostředí.

Mladší žáky Třebíče čeká další pří-

pravný turnaj hned příští neděli. Prv-
ního května zavítají opět do Brna na 
další tradiční podnik – Komínskou 
pálku. Poté už se naplno rozběhnou 
oblastní soutěže. –rv-


	aktuality_01
	aktuality_02
	aktuality_03
	aktuality_04
	publicistika_06
	aktuality_08
	kultura_18
	sport_19
	sport_22
	sport_23

